分析不同情形下的預計未來現金流量（包括所持擔保物的可變現價值），按原實際利率（對

於購買或源生已發生信用減值的金融資產，為經信用調整的實際利率）折現確定的現值與

賬面價值的差額，作為減值損失或利得計入當期損益。對於採用單項評估方式進行預期

信用損失計量的已減值貸款，對其未來現金流的估計是至關重要的。可能影響該估計的因素

包括但不限於以下內容：特定借款人財務狀況、風險化解方式、行業發展趨勢與特定借款

人及保證人未來經營表現，以及變現擔保物可回收的現金流量等。

本集團定期開展對預期信用損失模型重檢、參數更新、模型驗證等工作。

(5) 前瞻性信息

本集團結合前瞻性信息進行了預期信用損失評估，在預期信用損失的計量中使用了多個模型

和假設。本集團對於2024年12月31日的預期信用損失的評估，考慮了當前經濟環境的變化

對於預期信用損失模型的影響，包括：債務人的經營情況和財務狀況及受到經濟環境的影響

程度，環境與氣候變化影響，及特定行業風險。

本集團通過進行歷史數據分析，識別出影響各業務類型信用風險及預期信用損失的主要

宏觀經濟指標，如所在國家或地區國內生產總值、固定資產投資完成額、生產價格指數、

住宅價格指數、居民消費價格指數等。

這些經濟指標對違約概率和違約損失率的影響，對不同的業務類型有所不同。本集團在此

過程中應用了專家判斷，根據專家判斷的結果，考慮各地區實際情況，定期對這些經濟

指標進行預測，並通過進行回歸分析確定這些經濟指標對違約概率和違約損失率的影響。

本集團結合統計分析及專家判斷結果來確定多種情景下的經濟預測及其權重，確定的經濟

情景包括基準、樂觀和不利，同時考慮了壓力條件下的情形。於2024年12月31日，基準

情景權重佔比最高，其餘情景權重均小於30%。本集團根據不同情景加權後的預期信用損失

計量相關的減值準備。

本報告期內，本集團根據宏觀經濟環境的變化，對預期信用損失計量中使用的前瞻性參數

進行了更新。其中，境內用於評估2024年12月31日預期信用損失的基準情景下的關鍵宏觀

經濟指標年化值列示如下：

項目 數值範圍
2024-2026年中國國內生產總值同比增長率均值 5.0%左右

本集團對前瞻性計量所使用的多情景權重進行敏感性分析，於2024年12月31日，假設樂觀

或不利情景權重增加10%、基準情景權重減少10%，本集團的貸款損失準備相應減少或

增加將不超過當前貸款損失準備的5%。

289 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.4 不考慮抵質押品或其他信用增級措施的最大信用風險敞口

2024年

12月31日

2023年

12月31日

表內資產項目相關的信用風險敞口如下：

存放同業 513,291 501,284

存放中央銀行 2,467,857 2,941,140

拆放同業 1,442,072 1,233,888

存出發鈔基金 217,405 203,176

衍生金融資產 183,177 146,750

客戶貸款和墊款淨額 21,055,282 19,476,871

金融投資

 －以公允價值計量且其變動計入

   當期損益的金融資產 379,594 347,708

 －以公允價值計量且其變動計入

   其他綜合收益的金融資產 4,351,108 3,217,563

 －以攤餘成本計量的金融資產 3,371,035 3,360,183

其他資產 88,224 93,855

小計 34,069,045 31,522,418

表外資產項目相關的信用風險敞口如下：

開出保函 1,212,109 1,197,872

貸款承諾和其他信用承諾 2,497,328 5,596,333

小計 3,709,437 6,794,205

合計 37,778,482 38,316,623

上表列示了本集團於2024年及2023年12月31日未考慮任何抵質押品、淨額結算協議或其他信用

增級措施的最大信用風險敞口。對於表內資產，最大信用風險敞口以財務狀況表中賬面淨額列示。

於 2024年 12月 31日，本集團最大信用風險敞口中，55.73%來源於客戶貸款和墊款（2023年

12月31日：50.83%），21.35%來源於債券投資（2023年12月31日：17.99%）。

2902024年年度報告

合併財務報表附註

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款

貸款和墊款（不含應計利息）按地區分佈、貸款類型分佈、行業分佈、擔保方式分佈情況及減值

和逾期貸款和墊款情況列示如下：

(1) 貸款和墊款風險集中度

(i) 貸款和墊款按地區分佈情況列示如下：

中國銀行集團
2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比 金額 佔比

境內 18,498,005 85.86% 16,836,884 84.57%
中國香港澳門台灣 2,000,471 9.29% 2,011,421 10.11%
其他國家和地區 1,045,109 4.85% 1,059,682 5.32%

合計 21,543,585 100.00% 19,907,987 100.00%

境內
2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比 金額 佔比

華北地區 2,697,846 14.58% 2,405,566 14.29%
東北地區 693,359 3.75% 642,274 3.81%
華東地區 7,600,261 41.09% 6,862,383 40.76%
中南地區 5,084,339 27.49% 4,740,324 28.15%
西部地區 2,422,200 13.09% 2,186,337 12.99%

合計 18,498,005 100.00% 16,836,884 100.00%

(ii) 貸款和墊款按貸款類型分佈情況列示如下：

境內
中國香港
澳門台灣

其他
國家和地區 合計

2024年12月31日
企業貸款和墊款

 －貼現及貿易融資 1,845,092 57,996 108,770 2,011,858
 －其他 10,621,217 1,214,105 871,369 12,706,691
個人貸款 6,031,696 728,370 64,970 6,825,036

合計 18,498,005 2,000,471 1,045,109 21,543,585

2023年12月31日
企業貸款和墊款

 －貼現及貿易融資 1,716,122 77,798 107,258 1,901,178
 －其他 9,292,108 1,222,007 882,729 11,396,844
個人貸款 5,828,654 711,616 69,695 6,609,965

合計 16,836,884 2,011,421 1,059,682 19,907,987

291 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(1) 貸款和墊款風險集中度（續）

(iii) 貸款和墊款按行業分佈情況列示如下：

中國銀行集團

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比 金額 佔比

企業貸款和墊款

 商業及服務業 3,635,583 16.86% 3,237,900 16.26%

 製造業 3,034,553 14.09% 2,638,582 13.25%

 交通運輸、倉儲和郵政業 2,420,419 11.23% 2,139,206 10.75%

 房地產業 1,542,698 7.16% 1,468,347 7.38%

 電力、熱力、燃氣及

  水生產和供應業 1,535,592 7.13% 1,293,581 6.50%

 金融業 772,646 3.59% 904,582 4.54%

 建築業 534,358 2.48% 449,451 2.26%

 水利、環境和公共設施

  管理業 482,614 2.24% 469,720 2.36%

 採礦業 371,662 1.73% 305,992 1.54%

 公共事業 255,764 1.19% 235,130 1.18%

 其他 132,660 0.62% 155,531 0.78%

小計 14,718,549 68.32% 13,298,022 66.80%

個人貸款

 住房抵押 4,660,914 21.63% 4,786,255 24.04%

 信用卡 606,717 2.82% 563,994 2.83%

 其他 1,557,405 7.23% 1,259,716 6.33%

小計 6,825,036 31.68% 6,609,965 33.20%

合計 21,543,585 100.00% 19,907,987 100.00%

2922024年年度報告

合併財務報表附註

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(1) 貸款和墊款風險集中度（續）

(iii) 貸款和墊款按行業分佈情況列示如下（續）：

境內

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比 金額 佔比

企業貸款和墊款

 商業及服務業 3,184,738 17.22% 2,755,264 16.36%

 製造業 2,732,283 14.77% 2,329,950 13.84%

 交通運輸、倉儲和郵政業 2,227,840 12.04% 1,976,166 11.74%

 房地產業 967,297 5.23% 874,747 5.20%

 電力、熱力、燃氣及

  水生產和供應業 1,272,285 6.88% 1,046,809 6.22%

 金融業 538,497 2.91% 660,091 3.92%

 建築業 493,051 2.67% 397,588 2.36%

 水利、環境和公共設施

  管理業 476,392 2.57% 455,276 2.70%

 採礦業 259,771 1.40% 217,551 1.29%

 公共事業 227,207 1.23% 221,595 1.32%

 其他 86,948 0.47% 73,193 0.43%

小計 12,466,309 67.39% 11,008,230 65.38%

個人貸款

 住房抵押 4,089,266 22.11% 4,168,263 24.76%

 信用卡 593,403 3.21% 551,366 3.27%

 其他 1,349,027 7.29% 1,109,025 6.59%

小計 6,031,696 32.61% 5,828,654 34.62%

合計 18,498,005 100.00% 16,836,884 100.00%

293 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(1) 貸款和墊款風險集中度（續）

(iv) 貸款和墊款按擔保方式分佈情況列示如下：

中國銀行集團

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比 金額 佔比

信用貸款 8,303,987 38.54% 7,243,277 36.38%

保證貸款 2,962,636 13.75% 2,547,618 12.80%

抵押貸款 8,082,236 37.52% 7,910,628 39.74%

質押貸款 2,194,726 10.19% 2,206,464 11.08%

合計 21,543,585 100.00% 19,907,987 100.00%

境內

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比 金額 佔比

信用貸款 6,999,964 37.84% 5,938,299 35.27%

保證貸款 2,594,743 14.03% 2,140,243 12.71%

抵押貸款 7,096,523 38.36% 6,932,717 41.18%

質押貸款 1,806,775 9.77% 1,825,625 10.84%

合計 18,498,005 100.00% 16,836,884 100.00%

(2) 貸款和墊款按減值情況列示如下：

(i) 減值貸款和墊款按地區分佈情況列示如下：

中國銀行集團

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比

減值貸款

佔比 金額 佔比

減值貸款

佔比

境內 216,089 80.40% 1.17% 207,297 81.87% 1.23%

中國香港澳門台灣 38,304 14.25% 1.91% 30,985 12.24% 1.54%

其他國家和地區 14,388 5.35% 1.38% 14,923 5.89% 1.41%

合計 268,781 100.00% 1.25% 253,205 100.00% 1.27%

2942024年年度報告

合併財務報表附註

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(2) 貸款和墊款按減值情況列示如下：（續）

(i) 減值貸款和墊款按地區分佈情況列示如下：（續）

境內

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比

減值貸款

佔比 金額 佔比

減值貸款

佔比

華北地區 31,827 14.73% 1.18% 35,240 17.00% 1.46%

東北地區 11,846 5.48% 1.71% 14,134 6.82% 2.20%

華東地區 68,429 31.67% 0.90% 61,761 29.79% 0.90%

中南地區 73,653 34.08% 1.45% 63,779 30.77% 1.35%

西部地區 30,334 14.04% 1.25% 32,383 15.62% 1.48%

合計 216,089 100.00% 1.17% 207,297 100.00% 1.23%

(ii) 減值貸款和墊款按企業和個人分佈情況列示如下：

中國銀行集團

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比

減值貸款

佔比 金額 佔比

減值貸款

佔比

企業貸款和墊款 207,644 77.25% 1.41% 206,760 81.66% 1.55%

個人貸款 61,137 22.75% 0.90% 46,445 18.34% 0.70%

合計 268,781 100.00% 1.25% 253,205 100.00% 1.27%

境內

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比

減值貸款

佔比 金額 佔比

減值貸款

佔比

企業貸款和墊款 157,394 72.84% 1.26% 162,951 78.61% 1.48%

個人貸款 58,695 27.16% 0.97% 44,346 21.39% 0.76%

合計 216,089 100.00% 1.17% 207,297 100.00% 1.23%

295 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

六 金融風險管理（續）

2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(2) 貸款和墊款按減值情況列示如下（續）：

(iii) 減值貸款和墊款按地區分佈和行業集中度列示如下：

2024年12月31日 2023年12月31日

金額 佔比

減值貸款

佔比 金額 佔比

減值貸款

佔比

境內

企業貸款和墊款

 商業及服務業 43,274 16.10% 1.36% 41,312 16.32% 1.50%

 製造業 29,485 10.97% 1.08% 33,565 13.26% 1.44%

 交通運輸、倉儲和

  郵政業 6,138 2.28% 0.28% 8,780 3.47% 0.44%

 房地產業 47,799 17.78% 4.94% 48,172 19.02% 5.51%

 電力、熱力、燃氣及

  水生產和供應業 11,562 4.30% 0.91% 12,794 5.05% 1.22%

 金融業 145 0.05% 0.03% 161 0.06% 0.02%

 建築業 7,047 2.62% 1.43% 4,295 1.70% 1.08%

 水利、環境和公共

  設施管理業 5,258 1.96% 1.10% 4,973 1.96% 1.09%

 採礦業 2,401 0.90% 0.92% 3,080 1.22% 1.42%

 公共事業 2,904 1.08% 1.28% 4,260 1.68% 1.92%

 其他 1,381 0.52% 1.59% 1,559 0.62% 2.13%

小計 157,394 58.56% 1.26% 162,951 64.36% 1.48%

個人貸款

 住房抵押 25,141 9.36% 0.61% 19,928 7.87% 0.48%

 信用卡 10,272 3.82% 1.73% 10,114 3.99% 1.83%

 其他 23,282 8.66% 1.73% 14,304 5.65% 1.29%

小計 58,695 21.84% 0.97% 44,346 17.51% 0.76%

境內合計 216,089 80.40% 1.17% 207,297 81.87% 1.23%

中國香港澳門台灣及

 其他國家和地區 52,692 19.60% 1.73% 45,908 18.13% 1.49%

合計 268,781 100.00% 1.25% 253,205 100.00% 1.27%

2962024年年度報告